112 *A di 5*. La malina, per tempo, fu *lettere di Roma, di l' Orator nostro, di 2, drizate a li Cai di X*, di grandissima importantia.

Vene l' Orator di Milan in Collegio, qual si vol interponer in adotar la materia di confini di Friul et altrove con l' Archiduca, per il chè ha do oratori in questa terra, et per la Signoria domino Jacomo Florio dottor, et parloe dicendo quello havia operato.

Veneno in Collegio lo episcopo di Baius Tricarico et domino Anzolo da Fiorenza oratori francesi, et haveno udienza con li Cai di X.

Da Milan, di l' Orator nostro, di 2. Come hozi era zonto de li uno parti da Lion a di 22 dil passato. Riporta che in Lion vi si atrova Madama indisposta di la gotta, et che madama di Lanson stava per partirsi per Spagna *cum* voce che madama la Regente ancor lei se retirava verso Provenza per esser più vicina al Christianissimo re; et che ivi si ragiona firmamente che l' habbia a seguir accordo tra Cesare et esso re Christianissimo, con intervento della Serenissima Signoria nostra. De li si continua a fortificar Lion, et *maxime* da la parte verso la Franza. *Item*, al Governo di la Franza vi è monsignor di Vandomo capo dil Consiglio *cum* li dui sui fratelli, il re-

verendissimo Cardinal et monsignor di San Polo.

Item, Il signor Theodoro Triulzi, et che al partir suo gionse a la corte il reverendissimo cardinal Lorena et monsignor di la Ghisa, i quali dicono haver fatto gran strage nelle gente luterane et quelli villani, et che monsignor di Lautrech è in Lion capitano di le gente di vera da pè et da cavallo, et possano esser da 6000 fanti a tutti quei loci, et da 700 homini d'armi in guarnison. Et che monsignor di Vandomo aloza in Santan dove ancor li fanno il Consejo. Madama aloza e l'incontro a Scelestini. *Item*, dice le gente ispane sono alogiate in Pedimonte verso Alba et Salviano, che è alla volta di Saluzo, capo di le qual è il marchexe dil Guasto, et alcuni pochi alemani sono a Livrea, et ditto Marchexe ha 14 pezi de artellaria; le qual fantarie tutte tra spagnoli, lanzinech et italiani possono esser al più 7000 al tutto. Dice esser da zerca 700 homeni d'arme al più alozati a Turino et a Villana di sopra la strada. Cavalli lizieri 112* possono esser da 1000 in 1200 et sono ancor loro alogiati in quelli lochi. Scrive ditto Orator, questi signori cesarei dicono voler partir poi dinan, et preparano l'andata sua, pur alcune volte hanno cussi ditto et non sono andati: il vero si saperà. Con lo effecto stanno su giostre et altri piaceri qui a Milano.